
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – MISSIONE 6 – COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 

1.1.1 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 

DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE OSPEDALIERE - DEA I E II)”. FORNITURA DI 

CARTELLA CLINICA ELETTRONICA INTEGRATA CON 

TERAPIE E SALE OPERATORIE, COMPRENSIVA DEI SERVIZI 

DI MESSA IN ESERCIZIO, MANUTENZIONE APPLICATIVA E 

CONDUZIONE TECNICA PER LE STRUTTURE DEI PRESIDI 

OSPEDALIERI DI MONDOVÌ (CUP I94E22000200006) E 

SAVIGLIANO (CUP I44E22000420006) MEDIANTE APPALTO 

SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO “SERVIZI 

APPLICATIVI SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI 

CLINICO-ASSISTENZIALI – APPALTO SPECIFICO” STIPULATO 

DA CONSIP – ID 2202 – LOTTO 1. CIG DERIVATO: 93513745F2  

- PROCEDURA DI RILANCIO DEL CONFRONTO COMPETITIVO 

- DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

0001505 del 04/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
individuato l’Avvocato Maura Acchiardi, quale responsabile delle sole attività 
amministrative relative all’espletamento della procedura di affidamento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
  
Visto l’atto di delega prot. nr. 77610 del 13/07/2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella non 
compresi nella programmazione interaziendale; 
  
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e in 
particolare la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare, componente 2 - 
investimento 1.1.1 “ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA I e II)”; 
 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 1° luglio 2021, n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti», convertito con modificazione dalla L. 1 Luglio 2021, n. 101, 
che approva il Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli investimenti del PNRR per complessivi 
30.622,46 milioni di euro per gli anni 2021-2026; 
 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante: «Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in particolare 
l’articolo 56, co. 2, che individua il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) quale 
strumento di attuazione rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di 
competenza del Ministero della Salute e comma 2 bis, che dispone che “Per 
l'attuazione di quanto previsto al comma 2, il Ministro della salute promuove e 
stipula appositi contratti istituzionali di sviluppo e ne coordina la successiva 
attuazione”; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 
Visto il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 
 
Preso atto che, tra le Missioni del PNRR, è prevista la Missione 6 Salute, 
articolata in Componenti e Aree di Investimento e sotto interventi, i cui 
investimenti e riforme sono finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi 
sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire 
equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 
promuovere le ricerca e l’innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-
professionali, digitali e manageriali del personale sanitario; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2022, che definisce 
l’ammontare delle risorse del «Piano nazionale di ripresa e resilienza» (PNRR) 
e del «Piano nazionale per gli investimenti complementari» (PNC) destinate alla 
realizzazione di interventi a regia del Ministero della salute e soggetti attuatori, 
ovvero le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 
 
Richiamati i provvedimenti di Giunta Regionale del Piemonte relativi al Piano 
Operativo Regionale (POR), D.G.R. n. 1-4892 del 20 Aprile 2022, e al contratto 
istituzionale di sviluppo (CIS), D.G.R. 23-5124 del 27 Maggio 2022; 
 
Considerato che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), con l’allegato Piano 
Operativo Regionale (POR), prevede che la Regione, quale soggetto attuatore 
dei singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
(soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla 
competenza territoriale dei medesimi; 
 
Preso atto della D.G.R. n. 25-5186 ad oggetto: “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC), alle Aziende Sanitarie Regionali in qualità di 
soggetti attuatori delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse del PNRR e 
PNC per complessivi € 524.744.995,00”; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Considerato che è necessario che gli interventi ammessi a finanziamento siano 
collaudati e rendicontati entro le scadenze previste per il conseguimento dei 
target relativi a ciascun investimento della Missione 6 - Salute, pena la perdita 
del finanziamento stesso; 
 
Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 
no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 
recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza»; 
 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
Vista la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente, trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze 
alle Amministrazioni centrali titolari di intervento con Circolare n. 32 prot. 
309464 del 30 dicembre 2021; 
 
Viste le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari 
(PNC), pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021; 
 
Considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, secondo le indicazioni di cui alla 
circolare regionale  prot. n. 7578 del 25.02.2022, sono state redatte le schede di 
intervento relative ai Presidi sedi di DEA di Mondovì e Savigliano per la 
realizzazione degli interventi atti a raggiungere il livello 4 di informatizzazione; 
 
Rilevato che tali schede, previa validazione a livello regionale, sono state 
trasmesse ad AGENAS tramite piattaforma informatica in data 04/03/2022;  
 
Considerato che l’ASL CN1, come richiesto agli Enti del SSR, ha acquisito i 
codici CUP per gli interventi di digitalizzazione DEA (I e II livello) di cui al 
presente provvedimento relativi alla sola componente finanziata dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU con Fondi PNRR: 

- CUP I94E22000200006 – Presidio Unificato Mondovì-Ceva; 

- CUP I44E22000420006 – Presidio Unificato Savigliano-Saluzzo; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Considerato che l’Azienda ha provveduto, con Deliberazione n. 85 del 
15/03/2022, ad individuare Ing. Damiano Gerbaudo, Dirigente in ruolo presso la 
S.S. Sistemi e Innovazioni Tecnologiche, quale soggetto qualificato 
all’assunzione della funzione di Responsabile Unico del procedimento, ai fini 
dell’attuazione dell’intervento Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti di 
Emergenza e Accettazione di Livello I e II) finanziato nell’ambito del PNRR, e 
pertanto, con medesimo atto, ha proceduto alla nomina ufficiale e ad approvare 
le relative schede di intervento; 
 
Rilevato che CONSIP SPA, in qualità di stazione appaltante e centrale di 
committenza, nell’ambito delle iniziative intraprese in coerenza con la Missione 
6 del PNRR, all’esito di gara a procedura aperta, ha stipulato un Accordo 
Quadro per l’affidamento di Servizi applicativi per le Pubbliche Amministrazioni - 
Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali – ID 2202 – Lotto 1 - 
Macro area Nord, CIG 8765571A03, per la fornitura di “Cartella Clinica 
Elettronica ed Enterprise Imaging”, con i seguenti operatori economici: 
 
ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A; 
DEDALUS ITALIA S.P.A.; 
GPI S.p.A.; 
 
Considerato che l’Accordo Quadro prevede che l’affidamento di ciascun 
contratto esecutivo avvenga mediante riapertura del confronto competitivo 
nell’ipotesi in cui siano richiesti dei servizi accessori;  
 
Vista la nota del Responsabile della S.S. Sistemi e Innovazioni Tecnologiche – 
Ing. Damiano Gerbaudo – del 22/07/2022 prot. 92122, agli atti della struttura, 
con la quale, in attuazione degli interventi di digitalizzazione DEA (I e II livello) 
cofinanziati con risorse del PNRR, è stata richiesta l’attivazione procedura di 
rilancio competitivo nell'ambito dell'Accordo Quadro ‘Servizi applicativi Sanità 
Digitale - Appalto specifico – ID 2202 - LOTTO 1 - per la fornitura di cartella 
clinica elettronica integrata con terapie e sale operatorie, comprensiva dei 
servizi di messa in esercizio, manutenzione applicativa e conduzione tecnica 
per le strutture dei presidi unificati Mondovì-Ceva e Savigliano-Saluzzo per un 
periodo 48 mesi; 
 
Preso atto che nella suddetta richiesta viene specificato che il progetto è stato 
predisposto nel rispetto delle indicazioni tecniche e istruzioni formulate 
dall’Azienda Zero in raccordo con la Direzione Sanità e Welfare; 
 
Considerato che al punto 6.3.2.1 del Capitolato Tecnico Generale dell’Accordo 
Quadro stipulato da Consip SPA è previsto che l’Appalto Specifico debba 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

essere aggiudicato dall’Amministrazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del Codice e in ottemperanza alle regole e vincoli stabiliti dal 
par. 6.3.2.1 del Capitolato Tecnico Generale, allegato sub 1 alla gara a 
procedura aperta espletata da Consip SPA; 
 
Preso atto della nota prot. n. 2022/98 del 29/07/2022 con la quale l’Azienda 
Zero ha approvato l’intervento denominato “Sistema di cartella clinica integrata” 
da realizzare in Convenzione/Accordo Quadro Consip nella misura del 100%; 
 
Preso atto che, ai fini del finanziamento PNRR, sono ammissibili solo le spese 
in conto capitale e che pertanto i costi dei servizi di manutenzione conservativa, 
correttiva, normativa ed evolutiva, saranno finanziati, a decorrere 
dall’attivazione del sistema e fino alla data di scadenza del contratto esecutivo 
dell’Appalto Specifico, con fondi propri dell’ASL CN1;  
 
 
Dato atto che i costi complessivi relativi all’Appalto Specifico in oggetto 
ammontano ad € 6.296.536,50 e sono ripartiti secondo il seguente quadro 
economico: 
 

                                 QUADRO ECONOMICO   

A) Importo a base di gara 

Risorse PNRR 
(finanziamento 

Unione Europea – 
NextGenerationEU) 

Risorse 
Aziendali 

Fornitura licenza d'uso comprensiva di 
integrazioni per CCE, terapie, sale operatorie 
per presidi ospedalieri sede DEA di I Livello e 
Conduzione Applicativa - Servizi di gestione 
Applicativi e Base Dati e Supporto Specialistico 
per attivazione del sistema 

 
 
 

€ 3.499.591,00 

 
 
/ 

Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti, 
manutenzione adeguativa e correttiva, 
Conduzione Applicativa – Supporto Specialistico 
e Servizi Infrastrutturali – Servizio di Conduzione 
Tecnica post attivazione del sistema 

 
 
/ 

 
 
€ 

1.615.125,00 

                                                   Totale A) € 5.114.716,00 

   

B) Somme a disposizione   

Art. 113 D.lgs. 50/2016  € 32.856,73 € 22.226,25 

Spese per pubblicità € 1.000,00 € 500,00 

Totale B) € 56.582,98 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

   

C) IVA/oneri fiscali   

IVA 22% € 769.910,02 € 355.327,50 

Totale C) € 1.125.237,52 

   

TOTALE COMPLESSIVO 
 

€ 6.296.536,50 
 

 

 
Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto della fornitura in 
oggetto è la dott.ssa Pinuccia Carena, Direttore sostituto S.C. Innovazione e 
Sicurezza Informatica e Ciclo della Performance; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di indire una procedura di rilancio competitivo tra i fornitori aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro stipulato da CONSIP – ID 2202 – LOTTO 1 “SERVIZI 
APPLICATIVI SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-
ASSISTENZIALI – APPALTO SPECIFICO, per la fornitura di cartella clinica 
elettronica integrata con terapie e sale operatorie, comprensiva dei servizi di 
messa in esercizio, manutenzione applicativa e conduzione tecnica per le 
strutture dei presidi ospedalieri di Mondovì (CUP I94E22000200006) e 
Savigliano (CUP I44E22000420006). 
 
Di dare atto che i costi complessivi relativi all’Appalto Specifico in oggetto 
ammontano ad € 6.296.536,50 e sono ripartiti secondo il seguente quadro 
economico: 
 

                                 QUADRO ECONOMICO   

A) Importo a base di gara 

Risorse PNRR 
(finanziamento 

Unione Europea – 
NextGenerationEU) 

Risorse 
Aziendali 

Fornitura licenza d'uso comprensiva di 
integrazioni per CCE, terapie, sale operatorie 
per presidi ospedalieri sede DEA di I Livello e 
Conduzione Applicativa - Servizi di gestione 
Applicativi e Base Dati e Supporto Specialistico 
per attivazione del sistema 

 
 
 

€ 3.499.591,00 

 
 
/ 

Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti, 
manutenzione adeguativa e correttiva, 
Conduzione Applicativa – Supporto Specialistico 

 
 
/ 

 
 
€ 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

e Servizi Infrastrutturali – Servizio di Conduzione 
Tecnica post attivazione del sistema 

1.615.125,00 

                                                   Totale A) € 5.114.716,00 

   

B) Somme a disposizione   

Art. 113 D.lgs. 50/2016  € 32.856,73 € 22.226,25 

Spese per pubblicità € 1.000,00 € 500,00 

Totale B) € 56.582,98 

   

C) IVA/oneri fiscali   

IVA 22% € 769.910,02 € 355.327,50 

Totale C) € 1.125.237,52 

   

TOTALE COMPLESSIVO 
 

€ 6.296.536,50 
 

 
Di dare atto che Direttore dell’Esecuzione del Contratto della fornitura in oggetto 
è la dott.ssa Pinuccia Carena, Direttore sostituto S.C. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e Ciclo della Performance. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, onde rispettare i target previsti per 
la realizzazione degli interventi finanziati, in tutto o in parte, dal PNRR. 
 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


